ALTERAÇÃO:- Procedeu-se à apreciação da 7ª Alteração ao Orçamento da Despesa para o 

ano de 2003, elaborada nos termos do Decreto-Lei nº54-A/99 de 22 de Fevereiro (POCAL), 

que apresentava os seguintes valores: --------------------------------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 453.250,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil duzentos e 

cinquenta euros);---------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 453.250,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil duzentos e 

cinquenta euros);---------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAL PARA O ANO DE 2003 – QUINTA 

ALTERAÇÃO:- Procedeu-se à apreciação da 5ª Alteração ao Plano de Actividades Municipal 

para o ano de 2003, elaborada nos termos do Decreto-Lei nº54-A/99 de 22 de Fevereiro 

(POCAL), que apresentava os seguintes valores:--------------------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 7.750,00 (sete mil setecentos e cinquenta euros);------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 3.000,00 (três mil euros);------------------------------------------ 

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O ANO DE 2003 – QUINTA 

ALTERAÇÃO:- Procedeu-se à apreciação da 5ª Alteração ao Plano Plurianual de

[...]

Investimentos para o ano de 2003, elaborada nos termos do Decreto-Lei nº54-A/99 de 22 de 

Fevereiro (POCAL), que apresentava os seguintes valores:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 70.000,00 (setenta mil euros);----------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil euros);----------------- 

----------Depois de analisados os referidos documentos, que vão ficar arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou aprová-los, por 

maioria, com três votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 28/  

/08/2003 a   10/09/2003, autorizaram pagamentos no valor de € 577.555,45 (QUINHENTOS E 

SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO EUROS E QUARENTA 

E CINCO CÊNTIMOS),  conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  

Presidente  e   Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  

vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

documentos respeitante à presente acta.------------------------------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 16/09/03 que acusava um total de disponibilidades da importância de               

€ 1.342.668,23 (UM MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E 

SESSENTA E OITO EUROS E VINTE E TRÊS CÊNTIMOS), sendo em caixa: € 6.699,94 

(SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE EUROS E NOVENTA E QUATRO 

CÊNTIMOS) e nas Instituições Bancárias: € 1.335.968,29 (UM MILHÃO, TREZENTOS E 

TRINTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO EUROS E VINTE E NOVE 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------- 

----------DERRAMA A LANÇAR NO ANO DE 2003 E PAGÁVEL EM 2004:- Foi presente a 

Informação n.º 25/2003, datada de 12/09/2003, proveniente da Divisão Financeira, propondo